Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0469/2023
Em, 27 de junho de 2023

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A
REFORMA E ESTRUTURAÇÃO DA ESCOLA
PROFESSORA MARIA JOSÉ BARROSO,
LOCALIZADA NO BAIRRO SANTO ANTÔNIO,
NO SEGUNDO DISTRITO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando a reforma e estruturação da escola Professora Maria
José Barroso, localizada no Bairro Santo Antônio, no segundo distrito de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 27 de junho de 2023.

JOSIAS ROCHA MEDEIROS
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A presente proposta visa contribuir para resolver os inúmeros problemas da Escola
Municipal Professora Maria José Barroso, localizada no bairro Santo Antônio, no
segundo distrito de Cabo Frio, que se encontra em condições mínimas de
funcionamento.

Cumpre ressaltar, que este Vereador foi procurado pela comunidade escolar
relatando o estado precário da referida escola, inclusive com entupimento da fossa e
retorno ao céu aberto, tendo os professores  e alunos sendo obrigados a participarem
das aulas com mau cheiro insuportável.

Sendo assim solicitamos a reforma da referida escola para que tenham um local
melhor para nossas crianças, professores e funcionários.